شروع با دو مجموعه اثر

اوج‌گیری کلاسیک فرایند بنای این رشته در دو اثر به نمایش گذاشته شده است. اولین آنها در اواخر قرن چهاردهم میلادی و دیگری تقریباً یکصد سال بعد نگاشته شده است. اثر متقدم «البرهان فی علوم القرآن» نوشته بدر الدین زرکشی بوده (متوفی ۷۹۴ق/۱۳۹۲م)^۱، در صورتی که کتاب متأخر «الاتقان فی علوم القرآن» اثر جلال الدین سیوطی (متوفی ۹۱۱ق/۱۵۰۵م) است. هر دو کتاب منابع عمده همه کتب درسی معاصر در این زمینه هستند. داستان ارتباط این دو با یکدیگر زنده و مطلوب بودن رقابت‌های اکادمیک مصر در اواخر قرن پانزدهم را به اثبات می‌رساند.

ارتباط بین این دو اثر با توجه به ماجرای آگاهی علمی و دغدغه مولف در مورد برتر بودن تلاش‌های او آغاز می‌شود. چنانکه سیوطی این ماجرا را در صفحات نخستین کتاب خود «الاتقان» نقل می‌کند. تشخیص احساسات آمیخته‌ای که یک کشف و آگاهی در هر دانشمندی بر

می‌انگیزاند آسان است. سیوطی *الاتقان* را با استفاده از مقدمه‌ای قاعده مند و اظهار تأسف از فقدان هیچ کاری در زمینه علوم قرآنی در مقایسه با آثار در دسترس در زمینه علوم حدیث آغاز می‌کند. او بی اعتنا به برخی تلاش‌های متقدم، اثر خود را نخستین تلاش در جهت پر کردن این خلا توصیف می‌کند. در سال ۸۷۲ ه. ق/ ۱۴۶۷ م، زمانی که سیوطی هنوز مرد جوانی بود می‌گوید کتابی با عنوان «التحییر فی علوم القرآن» را پایان بخشیده است. او سپس ضمن مهیا ساختن فهرست مطالب خود ۱۰۲ فصل برای کتاب تنظیم می‌کند. سیوطی فقط بعد از اتمام این کتاب در حالی مشغول ادامه فعالیت خود و لذت بردن از مباحثات قابل قبول در این موفقیت برجسته بود بر وجود یک یا بیش از یک اثر جامع تر آن هم از زرکشی واقف شد.

وی شجره نامه عالمانه‌ای ندارد و لقب «زرکشی» از «زرکش» یعنی هنر گل دوزی پارچه ابریشمی گرفته شده است، حرفه‌ای که احتمالاً پدرش به او آموزش داده است.

با این وصف او آشکارا کار همانند سازی دانشی فوق العاده از قرآن و رشته‌های علمی مرتبط با آن را سامان داد. ابن عماد اساتید برجسته او را چنین بر می‌شمرد: جمال الدین الاسناوی (م ۱۳۷۰/۷۷۲)، سراج الدین بلقینی (م ۱۴۰۳/۸۰۵) و شهاب الدین الذری (م ۱۳۸۱/۷۸۳). او سفرهای تحصیلی زرکشی به دمشق و حلب را نیز ثبت می‌نماید، جایی که او به همراه ابن کثیر (م ۱۳۸۱/۷۷۴) به تحصیل پرداخت. زرکشی به عنوان دانشمندی حرفه‌ای زندگی خود را صرف تدریس، قضاوت و نویسندگی در سطح گسترده‌ای از موضوعات نمود.^۹ واقعه نگاران زندگی زرکشی، چهره او را به قدری مجذوب به کارهایش توصیف نموده‌اند که باعث واگذاری اداره امور دنیوی خود به بستگانش شده بود.

وحی تقسیم شده

در خلال بخش‌های نخستین *اللاتقان*، همان بخش‌هایی که در مورد انواع وحی سخن می‌گوید، فصلی با عنوان «چه چیزی به برخی از پیامبران پیشین نازل شده و چه چیزی بر هیچ کس پیش از [حضرت] محمد [صلی الله علیه و آله] نازل نشده است.» این صفحات از *اللاتقان* حاوی تعداد زیادی از روایات منتسب به ابن عباس (م ۶۸/۶۸۷) جواترین عموزاده پیامبر است، همان کسی که نقش تعیین کننده‌ای در شکل‌گیری سنت تفسیری نوپا داشت. خلاصه احادیث مربوط به قسم دوم این است که سیوطی نخستین سوره (فاتحه)، آیه الکرسی و آیات پایانی سوره بقره را آیاتی می‌داند که فقط بر [حضرت] محمد [صلی الله علیه و آله] نازل شده است. احادیثی که سیوطی بدان‌ها استناد جسته، در مورد اینکه آیا دو آیه یا سه آیه آخر مد نظر هستند دارای اختلافند. این روایات آیه دیگری را نیز در این طیف جای می‌دهند. سیوطی حدیثی نبوی را که ابوالقاسم طبرانی (م ۳۶۰/۹۷۱) از ابن عباس روایت کرده، نقل می‌کند: «به امت من در هنگام مصیبت چیزی داده شده که به هیچ امتی [پیش از این] عنایت نشده است: ﴿الَّذِينَ إِذَا أَصَابَتْهُمُ مُصِيبَةٌ قَالُوا إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ﴾ (بقره: ۱۵۶)^{۱۲} سیوطی روایتی را از کتاب «فضایل القرآن» ابو عبید القاسم (م ۲۲۴/۸۳۸) درباره آیاتی که به [حضرت] محمد صلی الله علیه و آله داده شده؛ اما به [حضرت] موسی علیه السلام داده نشده و آیاتی که به [حضرت] موسی علیه السلام نازل شده؛ اما به [حضرت] محمد صلی الله علیه و آله نازل نشده است، نقل می‌کند: «بار الها به شیطان اجازه مده که بر قلب‌های ما وارد شود و ما را از شر او برهان، چرا که پادشاهی، برتری، قدرت، حکومت، ستایش، زمین، آسمان، جاودانگی برای همیشه و همیشه متعلق به توست، آمین!»

گواهی قرآن بر این مدعا، خود در آیه ۱۸ سوره

اعلی آمده است: ﴿إِنَّ هَذَا لَفِي الصُّحُفِ الْأُولَى﴾^{۱۳} مستندات افزون‌تر به این سوره‌ها اشاره دارند: توبه، مومنون، احزاب و معارج. به ویژه آنکه این ارتباط بین تورات و چندین سوره از قرآن برقرار است (سوره‌های انعام، هود و اسراء). حدیثی با اسناد کعب الاحبار (م ۳۲/۶۵۲-۶۵۳) از کتاب «فضایل القرآن» ابن الدریس (م ۲۹۴/۹۰۶) نقل شده که اظهار می‌دارد تورات با آیه ابتدایی سوره انعام آغاز شده است: ﴿الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي خَلَقَ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ وَجَعَلَ الظُّلُمَاتِ وَالنُّورَ ثُمَّ الَّذِينَ كَفَرُوا بِرَبِّهِمْ يَعْدِلُونَ﴾ - عبارتی که آشکارا یادآور فرازهای مشخصی از سفر پیدایش تورات است - و با آیه پایانی

بخشی از این مبحث به تعداد سور، آیات، کلمات و حروف قرآن اختصاص دارد. حاصل جمع [این شمارش‌ها] به خاطر دلایل نسبتاً پیچیده تا حدودی متفاوت است؛ اما آگاهی از این تلاش همه جانبه در قالب روایتی، جذاب به نظر می‌رسد. طبق این روایت حاکم معروف اموی، «حجاج بن یوسف» (م ۷۱۴/۹۵)، قاریان قرآن را از بصره جمع کرده و چند تن شامل حسن بصری (م ۷۲۸/۱۱۰)، ابوالعالیه (م ۷۰۸/۹۰) - ۷۰۹، نصر بن عاصم (م ۷۰۷/۸۹)، عاصم الجهداری (م ۷۴۵/۱۲۸) و مالک بن دینار (م ۷۴۸/۱۳۱) را از آن میان برگزید و از آنان خواست تا حروف قرآن را شمارش کنند. این کار با دانه‌های جو صورت گرفته و چهار ماه به طول انجامید. شمارش نهایی ۳۲۳۰۱۵ حرف و

۷۷۴۳۹ کلمه بود.^{۱۵} شمارش‌های دیگر نیز، که از رقم ۶۱۰۴ تا ۶۲۳۶ متفاوتند، برای ثبت تعداد آیات قرآن انجام گرفت.

با توجه به تاکید بر حفظ قرآن و احترامی که به حفظ آن داده شده است، جواب این سوال روشن به نظر می‌رسد، با این حال هر دو مولف تلاوت از روی مصحف را ارجح دانسته‌اند. زرکشی بحث طولانی‌تری را در این زمینه ارائه می‌دهد و نظر برخی از بزرگان^{۲۰} ابو حامد غزالی (م ۵۰۵ / ۱۱۱۱) و محیی الدین نووی شافعی (م ۶۷۶ / ۱۲۷۷) صاحب کتاب «التبیین فی آداب حمله القرآن»-را نیز برای تقویت دیدگاه خویش نقل می‌کند. سیوطی نیز در این بحث نظر زرکشی را بی‌درنگ تصدیق می‌کند. دلیل اولیه برای ارائه این دیدگاه، این است که نگرستن به قرآن مانند اعمال مشابهی چون نگرستن به کعبه و چهره یکی از والدین، عبادت است.

در هر صورت، در مقابل این استدلال، صدها حدیث قرار می‌گیرد که از فضیلت و تمایز آیات و سوره‌های خاص سخن می‌گویند که در دفاع از موضع دیگری جای گرفته‌اند.^{۲۵} اشخاص مشهوری مانند غزالی _ که کتاب *جواهر القرآن* او منبع مهمی در آن موضوع است و زرکشی و سیوطی نیز به نحو گسترده‌ای از آن نقل کرده‌اند - محدث خراسانی اسحق ابن راهویه (م ۲۳۸/۸۵۳) و نیز مفسرین اندلسی، ابوبکر محمد بن العربی (م ۵۳۴/۱۱۴۸) و ابوعبدالله محمد قرطبی (م ۶۷۱/۱۲۷۲).

ارائه این استدلال، بر مسائل مربوط به محتوا و شکل یا معانی و فصاحت و بلاغت متمرکز می‌شود. مقایسه بین آیه ﴿قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ﴾ (توحید: ۱) و ﴿تَبَّتْ يَدَا أَبِي لَهَبٍ وَتَبَّ﴾ (مسد: ۱) مثال رایجی است و این دو سوره از نظر محتوایی و نبرابری [موضوع] «وحدانیت خدا» در مقابل «نفرینی تند و خاص» مورد توجه قرار می‌گیرند.

صحیحین (بخاری و مسلم) هر دو در برگیرنده فصولی در مورد تفسیر و فضایل قرآن هستند. دیگر مجموعه‌های حدیثی سنی؛ ابوداود، ابن ماجه، ترمذی و نسائی و همین طور مجموعه مدون حدیثی کلینی، دانشمند شیعی، در قرن دهم نیز منابع مهمی هستند. منبع مهم دیگری که مربوط به دوران پیش از مجموعه‌های رسمی حدیث است، «المصنّف» عبدالرزاق صنعانی (م ۲۱۱/۸۲۷) است. فصول و بخش‌های مربوط به فضایل در این مجموعه، خود ابعاد [مختلف] علوم قرآنی را با یکدیگر ترکیب می‌کند، همان ابعادی که در نهایت به وسیله مولفان بعدی در قالب مباحث منفرد دریافت یا به طور جداگانه به وسیله زرکشی و سیوطی فهرست می‌شد.^{۳۳}

فقه و شکل‌گیری تفاسیر فقهی ظهور رشته اسلامی دیگری را که به پیچیده‌تر شدن علوم قرآنی مدد می‌رساند، مطرح می‌سازد. به عنوان مثال، محمد بن ادریس شافعی (م ۲۰۴/۸۲۰) در رساله اصلی خود در زمینه فقه، یعنی «الرساله»، مخالف این است که قرآن شامل واژگان دخیل نباشد و مستندات قرآنی بسیاری را برای تقویت استدلال خود مطرح می‌سازد.^{۳۴} او از آیاتی سخن می‌گوید که توسط آیات دیگر نسخ شده‌اند، وی برای نمونه ذکر می‌کند که آیات ۴-۱ سوره مزمل به وسیله آیه ۲۰ همان سوره نسخ شده

ظهور علوم فرهنگ نویسی و صرف ونحو نیز اثرات اساسی و مهم در کمک به توسعه علوم قرآنی داشته و در زمره منابعی قرار دارد که کتب زرکشی و سیوطی از آنها استفاده کرده‌اند. ابعاد تحلیل لغوی و صرف و نحوی در کارهایی از قبیل «مجالس القرآن» ابوعبیده (م ۲۱۰/۸۲۵)، «تاویل مشکل القرآن» ابن قتیبه (م ۲۷۱ / ۸۸۹) و کتاب نحاس (م ۳۳۸ / ۹۵۰) در زمینه ریخت شناسی و صرف و نحو قرآن با نام «اعراب القرآن» ثبت شده است.

آخرین طبقه کمک کننده در این زمینه که ثابت می‌کند منبع مفیدی است، همان کارهای تفسیری خصوصاً مقدمه‌های آنهاست.^{۳۸} اثری مهم در زمینه صرف و نحو کلاسیک عربی توجه می‌دهد که بدنه تفاسیر قدیمی شامل همه عناصر موجود در تفاسیر متاخر است، فزونتر آنکه، آنها شامل مسائلی نیز هستند که در مرحله بعد، [هر یک] رشته‌ای تخصصی در علوم مختلف اسلامی شدند.^{۳۹} یاقوت بن عبد الله حموی (م ۶۲۶ / ۱۲۲۹) در کتاب «ارشاد» خود، از ابوبکر بن کامل (م ۳۵۹ / ۹۲۳) شرح مختصر و روشنی ارائه می‌دهد و از مهم‌ترین تفسیر دوران کلاسیک «جامع البیان عن تاویل آی القرآن» طبری^{۴۰} قدردانی می‌کند. نکته مهم، ایجاد «موضوعات مقدمه‌ای» است که این مفسر مهم‌ترین اثر خود را با آن آغاز کرده است.

پیش از این با مقدمه مقاتل می‌توانستیم تعدادی از اصطلاحات دوتایی را که از قبیل ابعاد مشخص کتب علوم قرآنی است، دریابیم: عام و خاص، محکم و متشابه، مطلق و مقید، ناسخ و منسوخ، تقدیم و تأخیر، وجوه و نظایر و از این قبیل.^{۴۷} مسائل طبقه بندی شده تا حدودی مقدمه بازیافت شده فقیه و متکلم اباضی «هود بن محکم» (م ۲۸۰/۸۹۳ یا ۲۹۰/۹۰۳) را نیز نشان می‌دهد.^{۴۸} او عباراتی را به نقل از ابوالدرداء انصاری (م ۳۲/۶۵۲) گزارش داد که محتوای قرآنی را به وسیله نوع آیات تقسیم می‌کند: «قرآن بر اساس شش نوع آیه نازل شده است: آیه بشارت

دهنده، آیه هشدار دهنده، آیه‌ای که حامل حکم پروردگار است، آیه‌ای که به تو فرمان می‌دهد، آیه‌ای که تو را منع می‌کند، آیه‌ای که مربوط به قصص و نقل‌های تاریخی است.^{۴۹} او همچنین عبارت مختصری در مورد سنخ‌شناسی قرآنی مطرح می‌کند: «فقط با آگاهی از دوازده علم زیر می‌توان قرآن را تفسیر نمود: مکی و مدنی، ناسخ و منسوخ، تقدیم و تأخیر، مقطوع و موصول، عام و خاص، اضممار و علم عربیت.^{۵۰} علاوه بر این، همان‌طور که در فهرست‌های قدیمی‌تر از این نوع آمده، ابعاد مربوط به علم معانی (مانند تقدیم و تأخیر)، معناشناسی (مانند عام و خاص)، زبان‌شناسی (مانند عربیت) و فقهی (مانند ناسخ و منسوخ) در هم آمیخته‌اند.

به عنوان نمونه پایانی در زمینه عملکرد مقدمه‌های تفسیری به مثابه منبعی برای تاریخ علوم قرآنی، من به مفسر صوفی، سهل تستری (م ۲۸۳ / ۸۹۶) می‌پردازم. تستری تقریباً یک قرن و نیم با مقاتل بن سلیمان فاصله دارد، اما این مطلب که هر دوی آنها در بخش شرقی امپراطوری اسلامی متولد شده و هر دو در یک مکان، یعنی بصره در گذشته‌اند، نکاتی در مورد ارتباط جغرافیایی آنان ارائه می‌کند. مقدمه تفسیر تستری به دو بخش تقسیم می‌شود؛ اما این تقسیم در برگزیده تفکیک صریحی نیست و واژگان و تأکیدات خاص عقب و جلو می‌شوند.

جمع واژه علم مهم است؛ زیرا این رشته نباید با رشته معاصر و تحقیق آرمان‌گرا و بزرگ معاصر که به وسیله برخی دانشمندان و محققان مسلمان در زمینه دانش علمی رایج به قرآن نسبت داده می‌شود اشتباه شود.
۲. نک: دایره المعارف اسلام، ج ۲، ۲۰۰۴، مدخل: الزرکشی.
۳. سیوطی، **الاتقان**، ۱۹۶۷، ج ۱، ص ۱۴. محمد بن سلیمان کافیجی (م ۸۷۹ / ۱۴۷۴)، استاد سیوطی، نیز دارای اثری مرتبط با هدف اظهار شده، به منظور ارتقاء کارهای قبلی است (کافیجی، ۱۹۹۰: ۱۱۷-۱۱۶)؛ اما تلاش او از نظر سیوطی به خاطر ناقص بودن مورد پذیرش واقع نشد.
۴. برای آگاهی مفصل‌تر از نحوه ارتباط بین این دو کتاب نک: نولین ۱۹۶۸؛ حیدر ۱۹۹۹.
۵. برای آشنایی با دنیای آموزشی مملوکان قاهره رک: برکی (۱۹۹۲).
۶. سارتین ۱۹۷۵، به منظور مطالعه دقیق در مورد این زندگینامه خود نوشت نک: راستاد ۱۹۷۷.
۷. اشتیاق سیوطی برای خودستایی از انتقاد مصون نمانده است، هر چند گلدزیهر شایستگی **اتقان** را تصدیق می‌کند؛ ولی غرور و تکبر صاحب آن را به شدت مورد انتقاد قرار می‌دهد. سخاوی (۱۴۹۷/۹۰۲) معاصر وی، او را به سرقت علمی و اقتباس آثار دیگران و ایجاد تغییر اندکی در آن و ارائه آن با نام خود متهم می‌کند. میرسینگ (۱۹۳۹: ۲۲)
۸. سارتین ۱۹۷۵: صص ۷-۴۶.
۹. عبد الحی بن عماد ۱۹۶۶: ج ۵، ص ۳۳۵.
۱۰. ابن حجر ۱۹۲۹-۱۹۳۲: ج ۳، ص ۳۹۸.
۱۱. تلاش برای ساماندهی ۸۰ فصل **اتقان** باعث رشک همقطاران او شده است (نک آرکون ۱۹۸۲؛ بلهان ۲۰۰۱؛ جلیوت ۲۰۰۵).

هود بن محکم ۱۹۹۰: ج ۱، ص ۶۹.

۵۰. هود بن محکم ۱۹۹۰: ج ۱، ص ۷۱.

۵۱. تستری، تفسیر، ۱۹۱۱: صص ۴-۲.

۵۲. برای آگاهی از ارتباط تکرر ظاهر و باطن به منظور دلالت مفاهیم چندگانه نک باورینگ ۲۰۰۳: ۳۴۶-۳۶۵.

۵۳. هر چند برهان و اتقان فصولی مانند دایره المعارف ارائه می‌دهند ساختار summa theological مانند تفسیر فخر رازی (م ۱۲۱۰/۶۰۶) است که بر سوال و جواب مبتنی است.

۵۴. مانند: دنفر ۱۹۸۳: قاضی ۱۹۹۹.

۵۵. نولدکه، تاریخ قرآن، ص ۳۸.

۵۶. نولدکه، تاریخ قرآن، ۱۹۳۸-۱۹۰۹: ج ۱، ص ۵۸؛ مقایسه کن با باورینگ ۲۰۰۱: ص ۳۲۹-۳۲۰.

۵۷. مک اولیف، انواع مرزبندی در تفسیر قرآن، ۲۰۰۳: صص ۴۴۶-۴۴۵.

منابعی برای مطالعه بیشتر:

1. Arkoun, Mohammed (1982) Lectures du Coran.